
c 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE 
"Stanislao Cannizzaro" 

Via Consolare Latina, 263 - 00034 COLLEFERRO (RM) 
tel. 06/121128245 

E-mail: rmtf15000d@istruzione.it; ; rmtf15000d@pec.istruzione.it URL https://www.itiscannizzarocolleferro.edu.it/ 
Distretto n. 38 -  C.M. RMTF15000D - Codice Fiscale 87004480585 

 
Protocollo e data informatici 

All’Albo on Line 
All’Amministrazione Trasparente  

Al Sito Web 
 
Oggetto: PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 
– Azione 2 –Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro. Titolo del 
progetto “DADALAB AL CANNIZZARO”: 
 

AVVISO SELEZIONE  DEL PERSONALE DI SUPPORTO PER LA PROGETTAZIONE  
DEGLI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO  

 
CIP  :  M4C1I3.2-2022-962-P-12231 
CUP:  B54D23000770006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n.101 del 1°Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 
29 Dicembre  2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni 
mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole 
innovative; 

VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali   
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

Ist.Tec.Ind.Stat. " CANNIZZARO " - C.F. 87004480585 C.M. RMTF15000D - A7A41E5 - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0004382/U del 17/05/2023 10:50



VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

VISTO il D.P.R. 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTA la legge 07 agosto 1990, nr. 241 concernente nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione, 14 giugno 2022, n. 161 che adotta lo 
strumento di programmazione di tale investimento, previsto anche quale milestone 
europea del PNRR, il “Piano Scuola 4.0”; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, il quale distribuisce le 
risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0 e fornisce le 
istruzioni operative per definire le modalità di progettazione, al fine 
dell’assegnazione dei fondi; 

VISTA l’assegnazione fondi all’Istituzione scolastica  per la realizzazione dell’azione 2 – 
NEXT GENERATION LABS    pari ad €  164.644,23; 

VISTO  il progetto presentato dall’Istituzione Scolastica “DADALAB AL CANNIZZARO” CIP 
M4C1I3.2-2022-962-P-12231. Codice CUP B54D23000770006 

VISTO   l’atto di concessione prot. n°  47895  del  18 marzo 2023 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto sopraindicato  e contestuale autorizzazione alla 
spesa; 

VISTA le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze Ragioneria generale dello 
Stato PNRR.; 

VISTA la nota M_PI.AOOGABMI0107624 del 21.12.2022 la quale fornisce le istruzioni 
operative per la presentazione e gestione del progetto; 

VISTA la nota M_PI.AOOGABMI0004302 del 14.01.2023 la quale fornisce chiarimenti in 
merito alle istruzioni operative; 

VISTO  il Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio 
d’Istituto con deliberazione n.57 in data 13/02/2023; 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio Prot. 0002934 del 28/03/2023 con la 
quale il progetto è stato inserito nel P.A. 2023 all’aggregato  A03.54; 

VISTI i criteri di selezione del personale interno riportati nella Contratto Integrativo di 
Istituto  2022-23 approvato in data  21 febbraio 2023; 

RILEVATA  la necessità di utilizzare personale interno in qualità di componenti del gruppo di 
progettazione, nei limiti delle disponibilità e delle competenze rinvenute 
nell’ambito dell’istituto; 



VISTO  il parere favorevole espresso dal Collegio Docenti circa i criteri di selezione del 
personale del Team di progetto, espresso con Delibera N° 717 del 12 maggio 2023; 

VISTA l’approvazione dei criteri di selezione del personale del team di progetto da parte 
del Consiglio di Istituto con delibera N° 74 del 16 maggio 2023; 

DECRETA 
 

Articolo 1 – Oggetto della procedura 
E’ aperta la procedura di selezione per il reclutamento di personale interno in qualità di 
componenti del gruppo di progettazione delle seguenti figure: 

 
POS. 1.    Nr. 1 docente in qualità di progettista tecnico per il  LABORATORIO DELLE NUOVE  

              TECNOLOGIE DI INTERNET; 
 

POS. 2.    Nr. 1 docente in qualità di progettista tecnico per il  LABORATORIO DI CHIMICA E           
               BIOTECNOLOGIE; 
 

POS. 3.    Nr. 1 docente in qualità di progettista tecnico per il  LABORATORIO DI SISTEMI E   
               AUTOMAZIONE; 
 

POS. 4.    Nr. 1 docente in qualità di progettista tecnico per il  LABORATORIO DI DISEGNO,   
              PROGETTAZIONE E ORGANIZZAZIONE INDUSTRIALE; 

 
 

Articolo 2 – Requisiti minimi accesso alla selezione 
 

Coloro che intendono presentare la propria candidatura devono:  
 
1. Essere in possesso di:  

a. per la  POS1 : Laurea quinquennale nel settore  Elettronico / Informatico 

/Matematico /Fisico  con conoscenze di progettazione di laboratori informatici; 

b. per la  POS2 : Laurea quinquennale  nel settore Chimico con conoscenze di 

progettazione di laboratori chimici; 

c. per la POS3  : Laurea quinquennale nel settore Elettronico/Meccanico/informatico 

con conoscenze di progettazione di laboratori informatici; 

d. per la POS4  : Laurea quinquennale nel settore Elettronico/Meccanico/Informatico 

con conoscenze di progettazione di laboratori informatici. 

2. avere conoscenze informatiche quali: internet, posta elettronica, Office Automation e 
Google Suite; 

3. essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione 
Europea; 

4. essere in godimento dei diritti civili e politici; 



5. non avere condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi 
iscritti nel casellario giudiziale; 

6. non essere sottoposti a procedimenti penali 
7. Essere in possesso di un contratto a tempo indeterminato presso l’ITIS Cannizzaro di 

Colleferro, poiché le attività previste saranno svolte in gran parte nell’a.s. 2023-2024. 
 
I requisiti di ammissione possono essere autocertificati. 

Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra 
documentazione hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, 
anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati. 

Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto 
DPR n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni 
penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla selezione  ai sensi dell’art. 
75 del predetto D.P.R. n. 445/2000.  

Qualora la falsità del contenuto delle dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del 
contratto, questo potrà essere risolto di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c. 

I suddetti requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile per la 
proposizione della domanda di partecipazione. L’accertamento della mancanza dei suddetti 
requisiti comporta in qualunque momento l’esclusione dalla procedura di selezione stessa o 
dalla procedura di affidamento dell’incarico. 

 

Articolo 3 – Termini e modalità presentazione candidatura 

Gli interessati dovranno far pervenire la propria istanza di partecipazione brevi manu agli Uffici 
di segreteria (ufficio protocollo)  in formato cartaceo oppure  via email all’indirizzo 
rmtf15000d@istruzione.it completa dei seguenti documenti:  

1. Istanza di partecipazione come in ALLEGATO A 

2. curriculum vitae in formato europeo, 

3. documento di identità valido  

entro le ore 14:00 del giorno 27 maggio  2023.   

 
Articolo 4 – Modalità di valutazione candidatura 

La selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di apposita 
commissione nominata dal Dirigente Scolastico in base ai titoli, alle competenze e alle 
esperienze maturate, sulla base dei criteri di valutazione e dei punteggi di seguito specificati 
con riguardo alle tipologie di incarichi da conferire. 
Nella caso di un numero di candidature insufficienti a coprire le posizioni richieste, il Dirigente 
Scolastico procederà a reiterare l’avviso rivolgendosi anche al personale presso  altre Istituzioni 
Scolastiche,  presso la pubblica amministrazione oppure ad professionisti esterni. 



Nel caso in cui il numero delle candidature  sia in eccedenza rispetto al numero delle posizioni 
richieste, il Dirigente Scolastico  si riserva di dividere le ore disponibili tra tutti quanti abbiano 
presentato la candidatura, fatto salvo il possesso dei criteri di ammissione. 
 

Griglia di valutazione 
 

Titoli culturali  Punti Max 
Dottorato di ricerca in materie attinenti l’oggetto dell’incarico scelto 2 cad. 4 
Master  e/o corso di perfezionamento Attinente/i l’oggetto 
dell’incarico scelto 

2 cad. 4 

Corsi di formazione  Attinente/i l’oggetto dell’incarico scelto 2 cad. 6 
Esperienze professionali Punti Max 
Precedenti esperienze annuali  di progettista/collaudatore  in progetti 
P.N.R.R.  e P.O.N. organizzati all’interno dell’ITIS Cannizzaro  

2 cad. 6 

Ulteriori Precedenti esperienze annuali di progettista/collaudatore  in 
progetti P.N.R.R.  e P.O.N. organizzati da altre istituzioni scolastiche, 
Università, INDIRE, ex  IRRE, Uffici centrali o periferici del MIUR (USR),  
centri di ricerca e enti di formazione e associazioni accreditati dal 
MIUR, ISFOL, FORMEZ, INVALSI, da Enti e dalle Regioni 

1 cad. 3 

Certificazioni informatiche inerenti l’oggetto dell’incarico  2 cad 6 
Esperienze didattiche Punti Max 
Anzianità di ruolo : 
Da 0 a 5 anni 
Da 6 a 10 anni 
Da 11 a 15 anni 
oltre 

 
1 
2 
3 
4 

 

 

In caso di ex aequo verrà data precedenza alla minore anzianità anagrafica. 
 

 
Articolo 5 – Cause di esclusione 

Saranno escluse dalla valutazione le domande: 
 dei candidati che non siano in possesso dei requisiti minimi di accesso; 
 pervenute oltre i termini previsti; 
 pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente avviso; 
 sprovviste del curriculum vitae; 
 sprovviste di copia di un documento di riconoscimento in corso di validità. 

 

Articolo 6 – Comunicazioni al candidato e validità della selezione 
La scuola non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendenti da 
inesattezze nell’indicazione del recapito digitale. 

L’esito della selezione sarà comunicata direttamente al/i candidato/i individuato/i e pubblicata 
all’Albo on line della scuola.  

Le graduatorie, una volta definitive, manterranno la loro validità per gli aa.ss. 2022-23 e 2023-
24, fino alla conclusione del progetto. 



 

Articolo 7 – Attribuzione incarico, compiti e luogo di svolgimento 
 

Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento degli incarichi anche in 
presenza di una sola domanda valida per ognuno di essi. 

La prestazione professionale svolta dal personale individuato sarà retribuita in base agli importi 
orari previsti dal CCNL del Comparto Istruzione e Ricerca: 
 

PERSONALE  IMPORTO ORARIO LORDO STATO 
DOCENTE (attività di non docenza) 23,22 

 
Il compenso sarà valutato a fronte delle attività svolte al di fuori dell’orario di servizio e 
all’impegno tecnico-operativo. Il compenso orario omnicomprensivo è definito in base alle 
tabelle contrattuali, secondo quanto previsto per i diversi profili nel rispetto puntuale della 
parte normativa dei CCNL vigenti di riferimento per ciascuna figura operante nella scuola. Il 
numero di ore effettivamente prestate, si desumerà dal registro delle attività, debitamente 
firmato, che le figure professionali presenteranno all’Istituzione Scolastica al termine della 
propria attività. La liquidazione del compenso, stabilito in sede di contrattazione di istituto e nel 
rispetto del vincolo massimo totale del 10% delle risorse del PNRR per le spese di progettazione 
e tecnico-operative (compresi i costi di collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità), avverrà 
alla conclusione delle attività e a seguito dell’effettiva acquisizione dell’importo assegnato a 
questa istituzione scolastica. Sul compenso spettante saranno applicati i contributi previdenziali 
e assistenziali, se dovuti, e le ritenute fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di 
legge 
Le attività inizieranno a partire dal mese di aprile  2023 e termineranno, presumibilmente, in 
data 31.12 .2024, salvo proroghe comunicate dal MIM,  e comunque fino alla conclusione del 
progetto. 

La misura dei compensi attribuiti alle singole figure  è commisurata all’attività effettivamente 
svolta. In nessun caso il compenso  potrà eccedere le somme sottoelencate omnicomprensive: 
 

POS1  :   40h;  corrispondenti a    euro  928,90  lordo stato   

POS2  :   40h;  corrispondenti a    euro  928,90  lordo stato   

POS3  :   40h;  corrispondenti a    euro  928,90  lordo stato   

POS4  :  40h;  corrispondenti a    euro  928,90  lordo stato   

 
I compiti  dei progettisti sono i seguenti: 
 
 partecipare agli incontri propedeutici di organizzazione e  condivisione del progetto; 

 compilare  i verbali delle riunioni  e tutti gli  altri documenti richiesti dalla piattaforma 
FUTURA PNRR al fine di documentare l’attività svolta; 



 curare la ricognizione dei dispositivi/dotazioni in possesso della scuola all’interno del 
laboratorio di competenza e progettare il layout degli ambienti e la  predisposizione delle 
nuove apparecchiature, tenendo conto degli accorgimenti minimi per la fruizione in 
sicurezza dei nuovi spazi di apprendimento; 

 curare la definizione dei requisiti tecnici  di dettaglio delle attrezzature da acquistare  
relativamente ai laboratori di competenza; 

 provvedere alla stesura del capitolato tecnico, nel rispetto del budget assegnato a ciascun 
laboratorio; 

 curare la richiesta di preventivo per le apparecchiature da acquistare con i fornitori 
(preferibilmente almeno 3); 

 Coadiuvare il Dirigente Scolastico, il DSGA e l’Ufficio Tecnico nella comparazione dei piani 
di spesa; 

 Coordinare le fasi di installazione e messa in funzione delle attrezzature all’interno dei 
laboratori  di competenza; 

 Fornire al collaudatore gli elementi indispensabili alla definizione della procedura di 
collaudo delle apparecchiature. 

 
Art. 8  Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, il responsabile del 
procedimento nella presente selezione è il Dirigente Scolastico Alberto Rocchi; 

 
Articolo 9 – Privacy 

Ai sensi del R.E. 2016/679 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l'Istituto 
per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi dati 
potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente 
interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-
economica dell'aspirante. L'interessato gode dei diritti di cui all’art. 7 del citato R.E. 2016/679. 

Articolo 10 – Pubblicità 
Il presente avviso viene reso pubblico mediante pubblicazione su albo pretorio e 
amministrazione trasparente presenti sul sito web dell’istituto.        

 

 
 

      Il Dirigente scolastico 
Prof. Alberto Rocchi 



ALLEGATO A :  
PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 3.2: Scuola 4.0 – Azione 
2 –Next generation labs – Laboratori per le professioni digitali del futuro. Titolo del progetto 
“DADALAB AL CANNIZZARO” CIP  :  M4C1I3.2-2022-962-P-12231   CUP:  B54D23000770006 
 

ISTANZA DI PARTECIPAZONE ALL’ AVVISO RELATIVO ALLA SELEZIONE  DEL PERSONALE DI 
SUPPORTO PER LA PROGETTAZIONE   DEGLI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO  

 
Al Dirigente Scolastico dell’ITIS  S.Cannizzaro di Colleferro 

 
Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail _______________________________indirizzo PEC______________________________ 

in servizio presso ______________________________ con la qualifica di __________________ 

CHIEDE 

Di partecipare alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di COMPONENTE DEL TEAM relativamente al progetto per la 

figura professionale di  

Ruolo per il quale si concorre (barrare una o più caselle) Barrare la casella 
per indicare il 
Ruolo 

POS. 1.    Nr. 1 docente in qualità di progettista tecnico per il  LABORATORIO DELLE 
NUOVE   TECNOLOGIE DI INTERNET; 

 

POS. 2.    Nr. 1 docente in qualità di progettista tecnico per il  LABORATORIO DI 
CHIMICA E   BIOTECNOLOGIE; 

 

POS. 3.    Nr. 1 docente in qualità di progettista tecnico per il  LABORATORIO DI 
SISTEMI E  AUTOMAZIONE; 

 

POS. 4.    Nr. 1 docente in qualità di progettista tecnico per il  LABORATORIO DI 
DISEGNO,  PROGETTAZIONE E ORGANIZZAZIONE INDUSTRIALE; 

 

 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti. Nel caso di 
dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

 di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 

 di essere in godimento dei diritti politici 

 di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali 

 
__________________________________________________________________ 



 

 di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti:  

 
__________________________________________________________________ 
 

 di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 

 di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 

 di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

 di avere la competenza informatica necessaria per  l’uso della piattaforma on line “Gestione progetti PNRR” 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

Si allega alla presente  

 Documento di identità in fotocopia 

 Curriculum Vitae in formato europeo 

N.B.: La domanda priva degli allegati e non firmati non verrà presa in considerazione 
 

 

DICHIARAZIONI AGGIUNTIVE 

Il/la sottoscritto/a, AI SENSI DEGLI ART. 46 E 47 DEL DPR 28.12.2000 N. 445, CONSAPEVOLE DELLA 
RESPONSABILITA' PENALE CUI PUO’ ANDARE INCONTRO IN CASO DI AFFERMAZIONI MENDACI AI SENSI 
DELL'ART. 76 DEL MEDESIMO DPR 445/2000 DICHIARA DI AVERE LA NECESSARIA CONOSCENZA DELLA 
PIATTAFORMA PNRR E DI QUANT’ALTRO OCCORRENTE PER SVOLGERE CON CORRETTEZZA 
TEMPESTIVITA’ ED EFFICACIA I COMPITI INERENTI LA FIGURA PROFESSIONALE PER LA QUALE SI 
PARTECIPA OVVERO DI ACQUISIRLA NEI TEMPI PREVISTI DALL’INCARICO 
 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03, autorizza e alle successive modifiche e integrazioni GDPR 679/2016, 
autorizza l’istituto Tecnico S.Cannizzaro  al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione 
esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica Amministrazione 

 

Data___________________ firma____________________________________________ 

 

 

 


		2023-05-17T10:48:58+0200
	ALBERTO ROCCHI




